voltados ao uso do Hidrogênio como fonte de energia.

3. DO PÚBLICO ALVO

Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Química da UFMA que tenham 
ingressado no programa no semestre 2025.2.

4. DAS BOLSAS

4.1. Será ofertada 01 (uma) bolsa de mestrado no valor inicial de R$ 3.120,00 (Três mil 
cento e vinte reais), com duração máxima de 24 meses, conforme estabelecido pela 
ANP;

4.2. O bolsista selecionado no presente Edital  terá sua bolsa outorgada somente após 
convalidação de sua indicação pela FAPESP, que considerará, entre outros itens, 
seu potencial como pesquisador.